propagetur, quod Antichristi Antichristianorumque persidia refragetur. Quis non conjicere potest quod Deus, qui universorum spem exuberantia virtutis exsuperat, per scintillam vestram tantæ paganitatis arundineta consumat, ut Aegyptum, Africam Aethiopiamque, quæ a nostræ credulitatis communione desciscunt, intra hujus rudimenta legis includat, et homo peccator, filius perditionis aliquos rebelles inveniat?

« Et ecce Evangelium clamat *Jerusalem calcandam a gentibus, donec impleantur nationum tempora* (Luc. xxi, 24). Bisariam intelligi possunt *tempora nationum*, aut quia Christianis dominatae sunt ad placitum; et pro suis libidinibus turpitudinum omnium volatbra sectatae sunt, et in cunctis his nullum obicem habuerunt, tempus enim suum habere dicuntur quibus ad votum cuncta suppetunt, ut est illud: *Tempus meum nondum advenit; tempus autem vestrum semper paratum est* (Joan. vii, 6), unde et voluptuosis solet dici; vos habetis tempus vestrum. Aut rursus, *Tempora nationum* sunt plenitudines Gentium, quæ antequam Israel salvis fiat, subintraturæ sunt. Hæc tempora, fratres charissimi, modo forsitan implebuntur, dum per vos, **379** Deo cooperante, paganorum potentiae repellentur, et sine sæculi jam propinquo, et si gentes desinent converti ad Dominum, quia, juxta Apostolum, oportet fieri a fide discessionem (II Thess. ii, 5). Primum tamen necesse est, juxta prophetas, ante adventum Antichristi, in illis partibus, aut per vos, aut per quos Deo placuerit, renovari Christianitatis imperium, ut omnium malorum caput, qui ibidem regni thronum habiturus est, fidei aliquid contra quod pugnet reperiatur nutrimentum.

« Cogitate itaque apud vos quod vos Omnipotens ad hoc fortasse provideat, quatenus Jerusalem per vos a tanta conculeatione restituat. Rogo, perpendite quibus cordibus gaudia illa poterunt concepi, cum sanctam civitatem vestro adminiculo viderimus suscitari, et prophetica nostris temporibus, imo oracula divina, compleri. Moveat memoriam vestram quod voce ipsius Domini ad Ecclesiam dicitur: « Ab Oriente adducam semen tuum, et ab Occidente congregabo te (Isa. xliii, 5). » Semen nostrum Deus adduxit ab Oriente, quia duplici modo orientalis illa provincia edidit primitiva incrementa nobis Ecclesiæ. Sed ab Occidente eam congregat, dum per eos qui ultimi, fidei documenta cœperunt, occidentales scilicet (quod per vos, præstante Deo, fieri posse putamus), Jerosolymitana damna restaurat.

« Si Scripturarum vos non excitant dicta, nec nostra vestros animos penetrant monita, excitat saltem vos eorum qui sancta loca adire desiderant magna miseria. Perpendite eos qui peregrinantur, et per Mediterranea illuc vadunt, siquidem opulentiores sunt, quantis redhibitionibus, quantis violentiis subjacent, dum pene per singula miliaria

A pensiones coguntur et tributa dependere, per quasque civitatis portas, per ecclesiarum et templorum ingressus redemptiones exsolvere; ad quasque de locis ad loca demigrationes, inflictæ qualibet accusatione, ad redemptionem compellere? dare vero munera detrectantes, quomodo gentilium præfecti consueverint, verberibus truculenter urgere? Quid de his dicturi sumus, qui nihil prorsus habentes nudæ fiducia paupertatis, dum nil præter corpora videntur habere quod perdant, iter illud arripiant? Dum ab eis pecunia, quæ non est, suppliciis intollerandis exigitur, dum callos jalorum, ne forte quidpiam ibi insuerint, dissecando ac revellendo riuntur, crudelitas nefandorum ad hoc usque perducitur ut aurum vel argentum miseros absorbusse putantur, aut data in potum scamonia usque ad vomitum; vel etiam eruptionem eos vitalium urgent, vel ferro, quod dici nefas est, discisis ventribus, intestinorum quorumcunque involuera distendentes, quidquid habet natura secreti, horribili concisione aperiunt. Recolite, precor, eorum millia qui detestabiliter pericrunt, et pro sanctis locis agite, unde vobis pie tatis rudimenta venerunt, ante vos, in sua bella mittendos, Christum fore signiferum indubitanter credite, et præcursum individuum. »

[V.] *Crux militum vestimentis affigitur.* — Peroraverat vir excellentissimus, et omnes qui se ituros vocerant, beati Petri potestate absolvit, eadem, ipsa apostolica auctoritate firmavit, et signum satis conveniens hujus tam honestæ professionis instituit, et veluti cingulum militiæ, vel potius militaturis Deo passionis Dominicæ stigma tradens, crucis figuram, ex cuiuslibet materiæ panni, tunicis, byrris et palliis iturorum, assui mandavit. Quod si quis, post hujus signi acceptancem, aut post evidentis voti pollicitationem, ab ista benevolentia, prava pœnitudine, aut aliquorum [al., aliqua] suorum affectione resiliter, ut exlex perpetuo haberetur onnino præcepit, nisi resipisceret; idemque quod omiserat fœde repeteret. Præterea omnes illos atroci damnavit anathemate, qui eorum uxoribus, filiis, aut possessionibus, qui hoc Dei iter aggredierentur, per integrum triennii tempus, molestiam auderent inferre. Ad extreum, cuidam viro omnimodis laudibus efferendo, Podiensis urbis episcopo, cuius nomen doleo quia neque usquam reperi (31*), nec audivi, curam super eadem expeditione regenda contulit, et vices suas ipsi, super Christiani populi quocunque venirent institutione, commisit. Unde et manus ei, more apostolorum, data pariter benedictione, imposuit. Quod ille quam sagaciter sit exsecutus, docet mirabilis operis tanti exitus.

CAPUT. III.

[VI.] *Expeditio Jerosolymitana.* — Terminato itaque concilio, quod Claromonti habitum, circa Beati Martini octavas, Novembri mense considerat, magnus per universas Franciæ partes rumor emanat,

(31*) Ademarus sive Aymarus nuncupabatur.

et quisque ad quem primo pontificis præceptum, A prævolans fama detulerat, de proponenda Via Dei (sic enim antonomasice vocabatur), contiguos sibi ac familiares quosque sollicitat. Jam Palatinorum comitum pruriebat intentio, et mediocritas equestrium virorum parturire jam cœperat, cum ecce, pauperum animositas tantis ad hoc ipsum desideriis aspiravit, ut eorum nemo de censum parvitate tractaret, de domorum, vinearum et agrorum congruentia distractione curaret, sed optimos possessorum quæstus, multo pauciori pretio venditaret, quam si eorum quemque ferocissimæ captivitatis career includeret, qui necessitatim celerrimæ redemptionis indicaret: Erat ea tempestate; pro generali defectione, frugum etiam apud ditiores magna **380** penuria, cum, etsi aliquibus passim emenda suppeterent, nulla tamen aut vix aliqua unde emerentur haberent. Jam inopum greges addidicerant herbarum sponte nascentium vicitare radicibus, dum panis rarissimi parcitatem, quæsitum unde cunque escarum edulio propensiore compensant. Imminebat plane etiam potentiorum obtutibus omnium aestimatione conclamata miseria, et dum singulus quilibet, vulgi minimi per crudelem inediā considerat torsiones, indicta sibi parcimonia magnis elaborare sudoribus metuit, ne sumplu facili dilapidentur opes. Avarorum sitibunda præcordia, qui tempora lætabantur cruentis arridere fœnoribus, dum modios diu servatæ frugis intendunt, crebris annorum numerare recursibus pensant, quid superaddere possint, ea vendita, cumulandis pecuniarum montibus.

Interea dum illi cruciantur, hii ambiunt, repente: in spiritu vehementi conterens naves Tharsis (*Psalm. XLVII, 6*). per omnium pene animorum aures Christus intonyit, et is qui educit vincos in fortitudine (*Psalm. LXVII, 7*) adamantina, quibus irretriebantur desperatorum hominum corda, cupiditatis vincla disruptit. Cum enim, ut superius dixi, illud minus fertile tempus omnium substantias coarctaret, dum ad spontaneum innumerabiles animasset exsiliū, diversæ plurimorum copiae deferuntur in medium et quæ chara videbantur, dum nullus monetur hominum, commotis ad hoc iter omnibus, vili pretio traduntur venum. Cumque multi negotium hujus profectionis accelerant, ut unicæ rei exemplo eorum quæ vendebantur subitas et insperatas vilitates exprimam, quod insolitum dictu est, quinque denariorum pretio, septem distrahebantur oves. Frumentorum illa defectio, vertebatur in copiam, et dummodo suppetat cuique quantulamcunque quoquo pacto congregare pecuniā, dat quidquid habere videtur, non pro sua, sed pro taxatione ementis, ne Dei posterior aggrediatur viam. Erat itaque ibi videre miraculum caro omnes emere, et vili vendere, caro quidem, quæ ad usum deferrentur itineris, dum preproperant; vili vero, dum sumptuum impendia coaggerant, et quæ paulo ante nec carceres nec tormenta ab eis extorquere poterant, brevi nummorum numero cuncta constabant.

Nec illud minus ridiculum quod hii plerumque, quos nulla adhuc eundi voluntas attigerat, dum hodie super omnimoda aliorum venditione cachinnant, dum eos misere ituros miseriusque reddituros affirmant; in crastinum repentino instinctu pro paucisnummulis sua tota tradentes, cum eis proficiscebantur quos riserant.

Quis pueros, quis dicat anus ad bella moveri?

Quis quit virgineas annumerare manus?

Quis referat senium trepida gravitate fatiscens?

Bella canunt omnes, nec se pugnare fatentur.

Martyrium spondent, gladiis vel colla daturōs.

Vos juvenes, aiunt, manibus tractabitis enses.

At nos hic liceat Christum tolerando mereri.

Licet enim simulationem Dei habere viderentur, sed non secundum scientiam, tamen Deus qui multavane copta ad pium intorquere consuevit finem, simplicibus illorum animis comparavit, ex sua ipsorum bona intentione, salutem. Videres mirum quidam, et plane joco aptissimum, pauperes videlicet quosdam bobus birotō applicitis, eisdemque in monum equorum ferratis, substaniolas cum parvulis in carruca convehere; et ipsos infantulos, dum obviam habent quælibet castellā vel urbes, si hæc esset Jérusalem, ad quam tenderent regitare.

[VII.] *Cum cuncta bello arderent, actutum, indicta a summo pontifice expeditione Jerosolymitana, fuere exstincta.* — Erat eo tempore antequam gentium fieret tanta profectio, maximis ad invicem hostilitibus totius Francorum regni facta turbatio, crebra ubique latrocinia, viarum obsessio. Passim audiebantur, imo siebant incendia infinita, nullis præter sola et indomita cupiditate existentibus causis exstruebantur prælia, et ut brevi totum claudam, quidquid obtutibus cupidorum subjacebat, nusquam attendendo cujus esset, prædæ patebat. Mox ergo et mira et incredibili ob insperabilitatem, animorum immutatione commoti, signum pontificis prædicti præceptione indictum, crucis videlicet, ab episcopis et presbyteris sibi precantur imponi. Et sicuti rapidiſſimi venti impetus solet non magna pluviae unda restringi, ita illico contigit ad invicem similitates universorum et bella sopiri, per inditam sibi aspirationem, haud dubium quin Christi.

CAPUT IV.

Petrus eremita, dux exercitus. Per Galliam verbum Dei disseminat. Ipsi vitæ genus. Pili ex ejus mulo pro reliquiis extrahebantur. — Principibus igitur, qui multis expensis et magnis obsequientium ministeriis indigebant, sua morose ac dispensative tractantibus, tenue illud quidem substantia, sed numero frequentissimum vulgus, Petro cuidam Eremitæ cohæsit, eique interim, dum adhuc rēs intranos agitur, ac si magistro paruit. Quem ex urbe, nisi fallor, Ambianensi ortum, in superiori nescio qua Galliarum parte, solitariam sub habitu monachico vitam duxisse, comperimus. Unde digressum, qua nescio intentione, turbes et municipia prædicau-

tionis obtentu circumire **381** vidimus, tantis populorum multitudinibus vallari, tantis muneribus donari, tanto sanctitatis praeconio conclamari ut neminem meminerim similem honore haberi. Multa enim fuerat, ex his quæ sibi dabantur, dilargitione erga pauperes liberalis, prostitutas mulieres non sine suo munere maritis honestans, in discordibus ubique paces et fœdera, mira auctoritate, restituens. Quidquid agebat namque, seu loquebatur, quasi quiddam subdivinum videbatur, præsertim cum etiam de ejus mulo pili pro reliquiis raperentur, quod nos non ad veritatem, sed vulgo referimus amanti novitatem. Lanea tunica ad purum, cucullo super utrisque talaribus, byrro desuper in duebatur; braccis minime, nudipes autem; pane, vix pisce, nunquam vino alebatur.

[VIII.] *Militum dissolutiones per Hungaria proficiscuntur.* — Is itaque vir, partim opinione, partim suo monitu cum immanem conflasset exercitum, per Hungarorum terram de legit abire. Quorum regiones cum earum rerum quæ ad alimentum pertinent opulentissimas, idem vulgus indocile reperisset, cœperunt luxuriis enormibus contra indigenarum mansuetudinem debacchari. Cum enim plurimorum annorum segetes triticeas, ut in ea terra moris est, in modum turri per agros stabilitas cernerent, quas nos metas vulgariter vocare solemus; cum carnium diversarum aliorumque victualium, quorum illa feracissima tellus est, copiæ suppeterent, non contenti humanitate eorum, mira dementia, ipsi alienigenæ cœperunt conculeare gentiles, et cum idem, utpote Christiani Christianis venalia cuncta grataanter ingenerent, ipsi, libidinis impatientes, piæ hospitalitatis ac beneficentiæ immemores, bello gratis eos aggrediuntur; dum illos opinantur nihil ausuros contra, ac penitus futuros imbelles. Rabie igitur exsecranda, publicis quos diximus horreis per eos ingerebatur incendium, puellis eripiebatur, violentia allata, virginitas, de honestabuntur conjugia crebris rapibus seminarum; vellebant, sive ustulabant suis barbas hospitibus; nec jam de emendis usui necessariis quidpiam tractabatur; sed quisque eorum, prout poterat, rapinis et cædibus nitebatur, sic se acturos mira lascivia contra Turcos libere minabantur.

Castrum quoddam interea habuere pervium, cuius nullo modo poterant evitare transitum, is enim terræ situs est, ut in modum angiporti nequaquam ad dexteram vel sinistram pateat diverticulum. Ipsum solita insolentia obsidere aggressi sunt, sed cum prope capiendum esset, repente, non euro quo eventu, ita obruti sunt ut pars gladiis occumberet, partem fluvialis unda submergeret, pars sine ullis stipendiis, imo turpi pauperie, magis autem pudore, in Franciam consumpta rediret. Et quia idem castrum Moyssonem vocabant, et reversi ad suos ad Moyssonem usque se fuisse dicebant, magna omnium irrisione excepti sunt.

[IX.] Petrus autem cum illud indisciplinatum vul-

lus; utpote mancipia et publica servitia, nullis hortamentis cohibere valeret, cum Alemannorum aliqua frequentia et nostrorum fæce residua, qua potuit inde provisione elapsus, in Kalendis Augustalibus Constantinopolitanam attigit urbem. Sed hunc ejus adventum, Italorum, Ligurum, Longobardorum, cum Transalpinarum videlicet partium hominibus magnum præcesserat agmen, qui ejus et cæterorum Franciæ principum ibidem decreverant præstolari comitiam: non enim eam arbitrabantur se habere militiæ frequentiam, ut Græcorum auderent, contra Turcos exituri, præterire provinciam. Imperatoris autem edicio jussi sunt omnium quæ vendebantur in urbe, uti vellent, habere commercia; sed Brachium Sancti Georgii, quod a Turcorum partibus limitaneum erat mare, ipsius principis consilio vetiti sunt transmeare, quia paucos innumeris perniciosum dixerat obviare.

Francorum insolentia. — At ipsi nec provinciarum sunt humanitate detenti, nec imperatoria ulla tenus assabilitate molliti; sed nimis insolenter agebant, urbis palatia devolvebant, publicis ædibus ignes subjiciebant, et detectis ecclesiis, quæ plumboperiebant, plumbum idem Græcis venale præbabant. Ilac imperator tam fœda præsumptione turbatus, præcepit, procrastinatione remota, ut memorati Brachii æquora transmearent. Cui freto transpositi, eadem, quæ citra egerant, nequaquam ultra iterare cessabant, et qui contra paganos voto certamen insumpserant, passim ecclesiarum excidiis, Christianorum involando substantiis, contra nostræ siedi homines factorum immanitate pugnabant. Dum enim nullius experiuntur severitatem regis, qui judiciali devios vigore retorqueat, nec divinæ reverentiam concipiunt legis, quæ mentium levitatem iatura recognitione deprimat, repentino prolabuntur interitu, quia *indisciplinatis mors obviat*, et quidquid pensi moderatique nihil habet, parum durat.

CAPUT V.

[X.] Tandem Nicomediam attingentes Itali, Longobardi, et Alemanni Francorum impatientes superbæ divelliuntur ab ipsis. *Franci* namque, juxta natum nominis, magnæ quidem sunt titulo vivacitatis

382 insignes, sed, nisi rigido frenentur dominio, inter aliarum gentium turbas, sunt justius æquo feroce. Transalpini itaque, quos prædicti diremptos a Francis, Rainaldo quodam sibi duce creato, eam quæ dicitur Romania provincia, intraverunt, et qualuor dierum itinere Nicomediam prætergressi, inter eodem castrum offendere quoddam, quod auctori placito nomine vocatur Exorogorgum, quod habitatorum suorum omnium vacuatum præsidio, sine mora turbæ patuit influenti. Incoleæ autem profugerant, supervenientium timore extrusi, et dum de sua ipsi salute desperant, de substantiarumque suarum copiis, quæ plurimæ erant, transponendis omnino non curant. Unde, multam victualium opulentiam ibidem reperientes, ad plenum fuere refecti

Conflictus cum Turcis, qui plures e Christianis interficiunt. Aquæ penuria in castris ipsorum. — At Turci comperientes Christianos obtinuisse castellum, magna illud obsidionè cinxerunt. Ante municipii portam puteus, et subter idem, non longe a mœni bus, profluebat alter, ubi positis ipse dux eorum Rainaldus insidiis, Turcos quasi callidus observabat. Nec mora, qui observabantur occurunt, eaque die, qua beati Michaelis memoria celebratur, pervaso cum suis comitibus duce, plurimos ex eis qui sibi insidiabantur interimunt, alios castri munimenta turpiter subintrare compellunt: Quod illicet Turci circumvallantes tanta incursione presserunt ut hauriendarum facultate, penitus obsecssi, privarentur aquarum. Sibi fuit tanta sitis ariditas ut, flebotomo equis suis asinisque illato, animalium cogerentur haurire cruentem: Alii, in piscinam zonas demittentes atque panniculos, eaque in os exprimendo suum, remedii sibi aliquid contrahere videbantur. Alii, quod horror est dicere, id ipsum quod minxere bibeant. Alii fodiebant, et se intra id quod foderant immergentes, arenaria pectora terra ipsa recens fossa operiebant, sic interiorem aestum suum temperare aliquantulo humore se posse credebant. Sed episcoporum presbyterorumque praesentium, idemque patientium, non ibi desuere solertia, qui quanto videbant atrociora pericula, et humana negati auxilia, tanto magis eis, ne desicerent, satagebant spondere cœlestia.

[XI] *Dux Rainaldus, abjecta fide cum Turcis fœdus init, eisdemque suum tradit exercitum. — Hæc octodierum spatio apud illos perseveravit angustia. Interea dum uni pariter videntur subjacere miseriæ, non uniamen omnes pariter suspirant Dei misericordiae; sed potius machinantur sibimet; hi qui duces extiterant, præsidium persidia: Rainaldus etenim, qui eis in prosperitate præfuerat, clavis sibi Turco's fœde conciliat, pactus eisdem quod totius militiæ comitatum sibi proderet quem regebat. Egreditur itaque ad illos quasi pugnaturus; sed in ipsa dirigendæ aciei affectata specie, cum multis suorum profugit ad ipsos, perpetuo remansurus. Residue est captivitas consecuta. Quibusdam eorum captis de sua fide est facta discussio, Christumque negare jubentur; sed Christum inflexibili amore, animo et voce patentibus capita amputantur.*

*Et veterum similes modo Christus habebit honores, Martyribus decorans sæcula nostra novis.
Quam redolente ferunt insignia tempora lauro,
Qui breve quid, secto ferre parant jugulo!
Dixerè felices, qui per momenta tulere
Hos tenet æternum vivere certa fides.
Jam fæcés nostras non desperare licebit,
Ausas quod cuiquam vix imitabile sit.*

Captivorum alios, data vivendi, imo morosius moriendi, indulgentia, sed magis violentia, inter se dividunt, funesta sub cruentis dominis exhibituros servitia. Quosdam alicubi prostituentes, quasi ad signum, sagittis jaculantur, alii quasi pro donativo

A dabantur, alii vendebantur. Quibus dati fuerant, in proprias abducebant eos sedes; alios in eam quam Corozaniam dicunt regiōnem: alios ad Antiochenam pertrahunt urbem, miseram pro qualitatibus scelostissimorum dominorum passuros servilutem.

Hos in supplicium fateor diuturnius esse;

Quam quibus ad subitum muero caput tuerit.

Hunc agitat crudelis herus, duroque labori

Mancipat, ingrato servit ubique pius.

Vapulat officiosus nec tormenta fideli

Desunt, quo studio commodiore gerit.

Quod videt aut audit, quem transigit in dies actum,

Quod cœlebs est ad turpia fit sibi crux

Hos ego non dubitem satis acerius excruciare,

Quam queat equuleus per spatium iridui.

B Hos primos novitati nostræ, et desperatō prope hujus vitæ nostræ statui martyres fecit Deus.

Petrus ille interea qui a nobis sup̄a expositus est, ac multa comitum suorum vecordia saepe vexatus, et crebra strage confusus, tandem cùdām Transequano, et cogniti generis viro, armis quantum ad se strenuo, nomine Gualterio [al., Gualtero]; primum suæ gentis dederat, ut quos documentis distinere non poterat, ille saltem militari auctoritate restringeret. Is itaque Civizum [al., Cizicum], civitatem quamdam, quæ Nicæa urbi; secundum positionem loci, præminere dicitur; cum suo illo dementi exercitu properabat attingere. 383 Quod Turci, nostrorum vestigia aijcupantes ubi coiperiunt; illuc

C cum multa pessimæ voluntatis aviditate contendunt.

Eentes igitur præfatum Gualterium cùm sua freqüentia, medio itinere offendunt, eumque cùm suorum plurima partē interimunt. Petrus vero, quem Eremitam agnominant; dum vesaniam ejus, quam conglomaverat, gentis compescere non valeret, Constantinopolim provide secesserat, quia ipsorum effreni et incircumspecta levitate involvi metuerat. Turci ergo in eos inopinata effusi; quosdam dormientes reperiunt; alios non modo armis, verum etiam nudos vestimentis inveniunt, quos pariter continuo neci tradunt. Inter eos presbyterum quemdam reperiri contigit missas agentem, quem in ipsa sacrorum statim confectione mortificant; et dum immolat Deo, ipsum eumdem eoram ejus altaři sacrificant.

Quæ ferri potuit gratior hostia,

Quam cuius Domino fit caro victimæ?

Quid tunc corde precum fudit ab intimo,

Cum grandi streperent prælia classico?

Victores lacerant, arma retinuunt:

Mōrēns exululat turba fugacium.

Aras ambierat presbyter optimus,

Complectensque Dei sacra medullitus:

Jesu, dixit, ades præsidium, bone;

Cum te jam teneam spes pereat fugæ:

Jungam perpetuo jam tibi fœdera,

Occidor: perages cœpta, Deus, saera.

At vero si qui evadere potuerunt, Civizene urbi

sece fugientes inferunt. Alios, quos tueri sua non valuit, præcipitum maris absorbuit, dum satius eis est mortem eligere, quam inferentij succumbere. Alii montana petentes foyebantur in rupibus; alii delitueré per silvas. Nec mora, Turci, correptis his aut punitis quos extra repererant, eos aggrediuntur, et obsidione concludunt qui in castrum confugerant, in tantum, ut ad succendendum idem castellum signa convelicerent. Quibus deinceps huius qui obsidebantur ignem subjiciunt et, Deo judice, dum eos qui intus erant Turci aestimant concrēmandos, tota vis ignium concessit in Turcos, et ex eis consumpsit aliquos; nullatenus autem nostrorum attigit ullos. Instantibus deinde illis, municipium capit; vivi, quos quærebant, comprehenduntur; idemque, uti pridem de aliis egerant, disperguntur, et ad eas, unde hostes vénérant, provincias, perpetuo futuri exsules, destinantur. Hæc ut dicta sunt, mense peraguntur Octobri.

At perfidus imperator, comperto fideliū insutio, nequam clatus laetua, facultatem residuis jubet attribui, transitō videlicet Sancti Georgii Brachio, in citerioris Græciae partes regredi. Retrogressos cum in suæ ditionis terrā vidisset, arima ut sibi eorumdem venderentur, jure jam necessitatī, exigit. Comitiæ Petri Eremitæ talis fuit exitus; cuius historiam ideo sine alterius materiæ intersticio prosecuti sumus, ut eam aliis nullam impendisse opeam, sed Turcis addidisse audaciam monstraremus. Nunc itaque ad eos quos omiseramus, qui eadem, qua Petrus præcesserat, subsecuti sunt via, sed longe feliciori modestia, revertamur.

CAPUT VI.

[XII.] *De Godefrido, qui duobus cum fratribus, Jerosolymam valido exercitu constato pergit.* — Dux Godefridus, Eustachii Boloniensium comitis filius, duos habuit fratres, Balduinum, qui Edessenaë urbi præfuit, et post ipsum fratrem, rex effectus Hierosolymæ, nunc usque regnat; et Eustachium qui paterno comitatui præest. Hi patrem habuerunt potenter, et sacerularis ingenii virum; sed et matrem litteris quidem, nisi fallor, eruditam, et ex Lotharingis ingenuæ admodum oriundam, sed potissimum ingenita serenitate, et magna erga Deum animi devotione præstantem; cuius diutinæ religioni tam spectabilium debebantur, ut credimus, gaudia filiorum. Illi plane, de quo loqui adorimur, Godefrido, ex materna hereditate apud Lotharingos ducatus accesserat. Hi tres, a matris nequaquam similitate degeneres, cum multa armorum gloria, tum modestia non minore floruerunt. Solebat narrare gloria mulier, cum hujus profectionis exitum et filiorum suorum miraretur eventum; quoddam se audisse ex ore filij ducis tale præsigum, multo antequam fieret aliquod peregrinationis initium. Dicebat namque se desiderare proficiendi Hierosolymam, et hoc non simpliciter, ut alii, sed cum violentia exercitus, si sibi copia suppetere, magni-

A Cui secundum divinum, a quo intuebatur, instinctum, mirabilis super hoc postmodum opportunitas arrisit.

Tres itaque hi, max mis quos habebant oblitis honoribus, perrexere. Sed quo cæteris fratribus prudentior, eo Godefridus dux existit militia numeroiore potentior. Huic adjungitur Balduinus comes de Montibus, Rothberti Flandrensis comitis junioris patrui filius. Cum nobili igitur rerum equestrī pompa et spectabili fortissimorum juvēnum frequentia, Hungarorum ingrediuntur terram; habentes tamen eam, quam Petrus tenere non valuit, erga suos milites disciplinam; et duobus ante Domini Natale diebus, primi ante omnes Franciæ principes, urbem attigere Constantinopolitanam,

B 384 sed hospitati sunt extra ipsam.

At perfidus imperator territus, auditio clarissimi ducis adventu, detulit ei reverentiam, sed minis extortiā, præbens ei pro mœnibus, in burgō videlicet urbis, commanendi licentiam. Hospitio itaque ad imperium imperatoris accepto, ad contrahendas undecunque paleas equisque necessaria, dux et qui que suorum, arinigeros proprios destinabant. Et cum arbitrarentur licite ac securè se discurrere posse quo vellent, clam princeps ille nequissimus, his qui circa se versabantur imperat, ut duces ministros, quoquinque pervadere possent, indifferenter occiderent. Quod ubi Balduino, ducis fratri compertum est, obliedit insidiā; et cum suos repärisset Turcopolitarum violēntia molestari, acerrime eos, uti decebat, aggreditur: et Deo prosperante tanta victoria potitur, ut ex eis sexaginta comprehensis partim occiderit, partim duci fratri obtulerit. Hæc ad impiū imperatoris ubi devenerit notitiam, multa animadversione torquetur. Quo ejus motu cauтор sibi redditus dux, burgō urbis; quo successerat, cessit, et extra fines ejus castra sit. At princeps, illati doloris non immemor, cum dies esset acclinis ad vesperum, directo eo quem cogere poterat exercitu, ducem cum sua gente ad bella lacescit. Quos dux vehementi exceptil instantiā, et in fugam pulsos, persequendo cogit in urbem, septemque peregit eorum. His ita feliciter actis dux ad sua castra redit; ac per quinque dies reseedit ibidem; donec ipse imperatorque confederarentur ad pacem. Sed sibi timidus princeps exegit a duce misericordia, ut Sancti Georgii Brachium transiret, spōndens quod omnium victualium negotia, uti haberentur Constantinoli, eis deserri juberet, et pauperibus quoque eorum eleemosynam impenderet. Quod et factum est.

CAPUT VII.

[XIII.] *Aimarus Podiensis episcopus pietatis et scientia clarissimus.* — Quoniam igitur de duce dimicamus cuiusmodi huc usque commeatum habuerit, restat ut ad interioris Franciæ proceres redeamus; et qui fuerint, quave perrexerint, quos etiam elevatus habuerint; aliqua ex parte tangamus. Podiensis episcopus vir, vita, scientia, documentis et militaris

dispositionis sagacitate mirandus, cum innumera A nimirum partium gente per Selavorum regionem proficiisci delegit. Cujus vocabulum, quia superius me ignorare dolueram, nec per eam discere potui, cuius esse videor interpres, historiam; per eos tandem qui in illa expeditione eum noverant, eoque usi sunt, attigimus ejus nolitiam: vocabatur autem idem pretiosus vir, Aimarus.

[XIV.] *Hugo Magnus strenuissimus.* — Inter ceteros principes, initium mihi videtur a Philippi regis Francorum fratre Hugone Magno sumendum: qui, etsi ab aliquibus opulentia ac potestate præceditur, nulli tamen quantum ad originem spectat morumque probitatem secundus habet. Cujus in armis strenuitas, cum generis majestate serenitas, præter hæc etiam erga omnem sacrum ordinem humilitas, quam suæ ipsius nihilominus temperantiae condiebat honestas, justissime prædicatur. Huic quidam procerum innitebantur; et si quid bellorum jure evictis gentilibus: eos obtinere contigeret, ipsum sibi regem præfiscere meditabantur.

[XV.] *Stephanus comes ditissimus ac liberalissimus.* — Post hunc comes Stephanus vir tanta potentia prædictus exstitit, ut fama testetur totum eum pollere dominio castellarum, quot annus constat honore diérum: cuius, dum hic ageret, admodum excellens liberalitas fuit, grata satis personalitas; consiliorum vero undecunque librata maiestas; in rerum equestrium industria, tanta nobilitate [al., mobilitate] præeminuit, ut eum tota illa sancta militia, cum in procinetu contra Turcos existaret, dictatorem sibi ac magistrum efficeret [al., efficerit]. Huic sagacissima seminarum uxor accesserat, quæ Guilielmi senioris regis, qui Anglorum Scotorumque sibi regna subegit, filia fuerat: cuius prudentialm, munificentiam, dapsilitatem, opulentiamque si laudare velimus, vereor ne viro magnifico nubem ex seminea, quam et in viduitate meruit, laude feramus.

De Roberto Flandrensi. Principes illi uxores, possessiones, etc., derelinquunt. — Ad horum cumulandas vires, Robertus junior senioris, ad quem imperatoris missa est epistola, filius, tota animi vivacitate dirigitur: et Flandrensum comitatum, cui multa armorum magnanimitate præfuerat, ad hoc ut eorum qui pro Christo exsules fieri delegerunt, commilito vocetur, immutat. Qui huic quod cœperat negotio quam perseveranter institerit, gestorum præsentium prosecutio declarabit. Hi uxores clarissimas, cum filiis gratissimis relinquentes, quidquid in affectionibus majus est, proposito postposuerunt exilio. De honoribus possessionibusque reticeo, quæ quidem extra nos sunt. Sed illa stuporem nobis generant: quomodo maritorum uxorumque, sobole mediante imo agglutinante charitates, sine alterutorum periculo ab invicem divelli poterant.

[XVI.] *Robert Northmanniae comitis laudes.* — Demique Robertum Northmanniae comitem tacere mi-

A nimue convenit: qui quidem corporis pondus, lenitatem [al., levitatem] quam hic habuerat **325** voluntatis, nimiamque effusionem pecuniae animi esculentioris, non sine majori somnolentia, celebriori petulantia, fluxum, ea qua in Dominico viguit exercitu perseverantia et virtute piavit. Itsi adeo naturaliter insita clémentia fuit, ut in eos qui penes se reatum proditiois ac judicium mortis inciderant, ulcisci non sineret; quin etiam si qua accidissent, eorum infortuniis illacrymaret. Cujus quidem in rebus bellicis audacia, et quantum ad pravas machinationes, quibus multos foedari cernimus, nulla versutia, merito laudaretur, nisi quibusdam tacenda indignitatibus urgeretur; quod totum jam tamen ei condonari debet, quia pro his horumque similibus, Deo ei temporaliter retribuente, carceralem, amissio omni comitatus honore, custodiam sovet.

CAPUT VIII.

[XVII.] Cum istorum quos de sua quisque provincia secum traxerat inclytis ordinibus, mediocrum principum exit multitudine. Quorum numerositas, quia nostram videtur obnubilare notitiam, in præsenti suprimimus, habituri meliorem, processu historiæ, quosdam forsitan exprimendi causam. Unius enim, duum, trium, seu quatuor oppidorum dominos quis numeret? quorum tanta fuerit copia ut vix solidem coegisse putetur obsidio Trojana.

Eo tempore cum inter regni primates super hac expeditione res fieret, et colloquium ab eis, cum Hugone Magno, sub Philippi regis præsentia, Parisiis haberetur, mense Februario, tertio Idus ejusdem, luna eclipsim patiens, ante noctis medium, sanguineo paulatim cœpit colore velari, donec in cruentissimum tota horribiliter est conversa ruborem. At ubi auroræ crepusculo naturæ rediit, circa ipsum lunarem circulum insolitus splendor emicuit. Quadam autem æstivi diei vespertina irruente hora, tanta ab aquilonis plaga efflagratio apparuit ut plurimi e domibus suis sese proriperent, quærentes quinam hostes provincias suas adeo gravi ambustione vastarent. Visæ sunt præterea non multo post tempore, mense Aprili stellæ noctu, ac si pluvia dense de cœlestibus labi. Quod in tantum apud plerasque Ecclesias portento simile, quod et fuit, habitum est, ut litanias pro hoc ipso quod significatur danno avertendo instituerent, et scriptis temporis et eventum traducerent. Mense rursus Augusto, sexto Idus ejusdem, ante solis penè occubitum, luna pars propè media est in nigredinem, multis intuentibus, versa, ubi dicendum, quod licet luna in plenilunijs naturaliter patiatur defectiones, sunt tamen aliquæ in ipsis colorum ejus mutationibus portensiones. Unde et in pontificabilibus et regum gestis exinde solent fieri adnotationes. Visa sunt et alia pleraque quæ narrare supersedimus.

[XVIII.] *Raimundus comes S. Egidii proficiscitur cum aliis.* — Ad extremum Sancti Egidii comes Raimundus, non ad sui vilitatem, sed pro summa ponitur. Qui, quia in supremo Franciæ limbo

morabatur; quanto minorem operum suorum notitiam nobis præbuerat, tanto hujus seriem historiæ, a principiis usque ad finem, maximæ suæ virtutis et constantiæ monimento nobilitat. Qui quidem naturali cuidam suo filio comitatu quem regebat relicto, propriam conjugem, cum filio quem ab ea exegerat unico, secum duxit. Erat autem præfatis nostris principibus ætate maturior, et exercitu, nisi quantum ad garrulos hominum Provincialium mores spectat, nulli inferior. Cum ergo copiosissima fortissimorum militum manus, ea quæ Romam proficisci solemus via, usque in Appuliam devenissent, ex calore insolito, quæ tunc erat æstatis, ex corruptione aeris, de escarum insolentia, innumeri perniciem nimis contraxerunt infirmitatis et mortis. Ad diversos itaque sese contulerunt, transituri mare, portus.

Brundisium plures, hos suscepit avius Ydrons,
illis piscosi patuerunt æquora Bari.

[XIX.] At Hugo Magnus, non exspectata suorum et militum comprincipumque comitia, nimis inconsulte, nimis præprovore adito Bari portu, naviga-

A tione prospera devicitur Dyrrachium. Considerandum namque sibi fuerat, quia ad tantarum exspectationem personarum, ad tantas equitum pedumque copias, totius Græciæ, ut ita dixerim, fundamenta tremuerant. Et licet aliorum procerum multo major, quam ipsius, apud nos reputaretur auctoritas, apud exterros tamen, præsertim apud inertissimos hominum Græcos, de regis Francorum fratre prævolarat infinita celebritas. Cum ergo dux imperatoris, qui ibidem commanebat, non magna hominem spectabilem attendisset cinctum manu, subripuit [l. subrepsit., E. P. lillius animo ex tantæ solitudinis opportunitate nequitia, illumque comprehendens, præcepit Constantinopolim ad imperatorem cum multa provisione ac reverentia duci; ob hoc solum ut fidem timido principi daret quod per eum vitæ suæ et honoris prorsus indemnus existeret. Is ergo illustris viri casus, maximam sequentium procerum fortitudini enervationem intulit. Idem namque facere quod ab isto exigebat, seu vi, seu clam, seu precario cæteros coagit principis fraudulentia astuta. Sed jam finis huic libello accedat.

LIBER TERTIUS

CAPUT PRIMUM.

386 [I.] *De Boemundo Roberti seu Wiscardii filio.* — Ex cunctis fere occidentalium partium regionibus, cum innumerabilis exercitus appulisset Apuliam, ad Boemundum Rotberti, qui Wiscardus vocabatur, filium, singularis magnificientiae virum, adventantis multitudinis peryenit verbum; is tunc temporis Amalfitanos obsidione compresserat. Cui cum nuntius de ea quæ confuebat gente supervenisset, sciscitatus itineris causas, audit quia Jerusalem a gentibus, imo Dominicum sepulcrum et sacra ibidem loca ignominiose habita, ab eorum dominio eximere properarent. Nec ei demum tacitum est quo cœlusque generis, quantæque excellentiæ viri, relictis, ut sic dicam, honorum majestibus, ad hæc peragenda quam inaudita aviditate contenderent. At ille interrogat an arma deferant, utrum peras, an aliqua hujus novæ peregrinationis insignia præferant, quæ ad ultimum in bellis signa conclament. Respondet: Arma plane Franciscò usu gestant. Crucis autem figuram, aut in humeris, seu ubilibet, ex qua volunt materia vel panno præceptum est ut vestibus assuant. Remota autem arroganti, varietate signorum, humiliiter in bellis fideliterque conclamabunt, DEUS ID VULT. Ad hæc ille cordis excitatus a fundo, Deo inspirante, compungitur, et pallium pretiosissimum jussit afferri. Idemque, per cruciculas fecit incidi, suaque sibi imposita, suis, qui idipsum quod voverat affectabant, cruces apponendas expendit; nam milites qui ei in illa obsidione obsequabantur animo repente

C mutato, ipsum, quod suus ipsorum Dominus, iter aggrediebantur. Tanta autem ad id voti tunc militum multitudo, confluxit ut frater ejus, Siciliæ comes, Rogerius, admodum doleret, quia in ea obsidione omni pene suorum fidelium solatio fraudaretur.

[II.] *Boemundi Northmanni res gestæ.* — Sed paucis expedientum est, quo sanguine cretus; quibus idem Boemundus ad hoc honoris sit promotus accessibus. Robertus quem agnominari Wiscardum diximus, ex Northmannia exstitit oriundus, et tenui sañis loco natus. Is a nativa quam præmisimus regione utrum sponte egressus nescio, an pulsus, pedes in Apuliam abiit; ibi equos et arma, quibus eques fieret, qua potuit arte, commeruit. Inde castella quædam, contractis jam undecunque qui sibi auxiliarentur prædonibus, non absque nævo tamen proditionis usurpans, aliaque perinde crebris incursionibus fatigata occupans, etiam urbes præditas obsedit, et ad necessitatem deditioñis impulit. Et, ut paucis absolvam, tantopere novus homo, suæ loca dominationis extendit, in tantum quæ voluit quæque perdomuit, ut sicut in epitaphiis ejus versibus dicitur:

Urbe expulerit eum,

Quem Ligures regem, Roma Lemannus habet:

Henricum videlicet Augustum, virum utique innumeris, imo fere jugibus victoriis fortunatum.

Parthus, Arabs, Macedumque phalanx non texit

[Alexim

Græcorum, qui nobiscum sæpe agit, principem.

Sed sæpenumero eum subigens; nisi veneni haustus ei subito vitam præripuisse, caput coronatum infra paucos, ut dicitur, dies, Constantinopolitanis sedibus intulisset. Videat qui vult hodie filii ejus Boemundi potentiam, qui veterum obliterata vilitate parentum, Philippi regis Francorum filiam duxit in conjugium, et prædicti Alexis aggressus est obtinere violenter imperium. Rogerio igitur fratre ejus remeante Siciliam; et prope omnimodam gentis suæ amissionem, quæ tota Jerusalem videbatur itura, dolente,

De Tancredo Boemundi nepote. — Idem Boemundus contractis, quæ ad tantam profectionem necessariæ erant, copiis, consensis cum suo exercitu navibus, aura famulante secunda, litori Bulgarico, feliciter evectus, exponitur. In cujus comitatu cum multa equestrium virorum probitas, tum principaliū non parva sublimitas exstitit. Inter quos, Tancredum, marchionis cuiusdam ex Boemundi, nisi fallor, sorore filium; cuius frater cum Hugone Magno præcesserat, cui Guillelmus erat vocabulum, et quemdam qui dicebatur de prima civitate Richardum nominatores agnovimus, virum sane pulchra corporis habitudine spectandum, quem pro Constantia, Boemundi conjugi, ad Franciæ regem vidimus legatione perfunctum. Ingressus igitur cum suis Bulgariae regionem, multam opulentiam eorum quæ ad victualia pertinent repererunt. Et cum ad Andropolitanam devenissent vallem; ibidem donec tota eorum classis perenatasset et allaberetur, exspectaverunt. Tota igitur **387** gente coacta; collectis proceribus consilium cum eis communicaat, pari omnium inductione præcipiens ut, per Christianas transitum habituri gentes, benigne innocenterque se agerent, nec eorum patriam depopularentur, pro quorum suffragio venisse debuerant; ea solum, et quam pacifice, dato tamen pretio, acciperent, quæ ad victualia sufficere possent. Processerunt inde, et dum de urbe in urbem, de rure in rus, de oppido transierunt in oppidum, uberrimum ubique reperere commercium, donec in eam quæ vocatur Castoria devenere provinciam; ubi et Dominicum solemniter celebravere, Natalem, commoratique sunt aliquot diebus ibidem.

Quæsierunt igitur a provinciali gente negotium, sed ipsi noluerunt eis præbere consensum eo scilicet quod vererentur eos, militares illos æstimantes, non peregrinos, et quia vellent exterminio terram tradere ac perimere illos. At illi modestia, quam habuerant, in furorem versa, diripiebant equos, boves, asinos, ac quælibet sibi utilia. Egressis tandem de Castoria occurrit Pelagonia, ubi quoddam hæreticorum castrum repertiunt, quod undique aggressi, ad suum subdi coegerent imperium, et igne subjecto, combusserunt cum suis habitatoribus castrum. Inde ad fluvium pervenient qui dicebatur Baudarum [al., Bandarum]. Progressus est ergo Boemundus cum aliqua suorum militum parte, in manu autem cuiusdam sui comitis partem dimisit

A residuam. Quod imperatoris, qui inde non procul aberat, dum comperisset exercitus, comitem, ducis qui præcesserat destitutum præsidio, aggreditur, et comitis socii repentina hostium incursione turbanter. Perveniunt hæc ad aures Tancredi fortissimi, et dicto citius retrogradum sumens iter, seque in flumen præfatum projiciens, ad eos qui impetebantur tranando pervenit: et duo pene millia secum auxiliariorum, qui post ipsum enatuere [al., enatarerunt], contraxit. Hostes reperit, et contra suos acriter confligentes, acriori, ut par erat, animositate pervasit: nec mora, subegit. Apprehensi itaque ex eis plurimi, ante Boemundi præsentiam deducuntur, et in vincula conjiciuntur. Ad quos idem princeps: « Cur, inquit, et Christi et meam insequimini gentem? Ego imperatori vestro nihil eversionis molior. » E contra illi: « Ex nostra deliberatione nil agimus, togam [al., rogam] principis emerituri, militiam professi sumus; et quidquid nobis præceperit, necessario prosequemur. » Quod vir egregius cum audisset, impunitos ac irredemptos, illico laxavit abire. Quarta feria, quæ apud Christianos est Caput vocata jejunii, bellum istud factum constat.

CAPUT II.

[III.] *Fœdus cum Boemundo fraudulenter init imperator.* — Alexis imperator comperti viri eximii facinore, uni ex suis necessariis, cuius potissimum innitebatur consilio, tunc mandavit ut magnanimente cum suo exercitu ducem per terram suam honorifice deduceret, donec ad sui præsentiam Constantiopolim deveniret. Cumque per ipsius imperii municipia et urbes transiret exercitus, regionum quarumque incolis imperiale jubebat edictum, quatenus ei satagerent comportare copiam rerum undicunque venalium. Sic autem militiae illi per provincias properare dabatur ut nullus eorum qui Boemundo cohæserant, intra cuiuslibet civitatis muros ingredi permitteretur. Nisi sunt autem iidem milites irrumperem quoddam castrum, bonis quæ tunc videbantur competere opulentum. At vir ille illustris id vetuit, partim ne terræ juvæ turbaret, partim ne imperatoris tenerum adhuc animum offenderet, imo ne pacta cum eo per internuntios recens facta cassaret. Unde cœptam ineptiam, ægre férens, iratus suis qui cœperant, et specialiter Tancredo, repressit. Id vesperæ contigerat. Mane autem facto, procedunt castrenses, et præ se crucis vexilla ferentes, ad Boemundi conspectum cum multipli humilitate et religione contendunt. Ipse vero affabiliter eos ac mansuete admittens, indulta eisdem sua gratia, a se lætabundos emisit.

Denique ad quamdam deveniunt urbem, quæ Serra vocatur, ubi sua fixere tentoria; nec illis diebus congrua sibi defuere commercia. Ibi Boemundus cum duobus præfectis palatinis in concordiam rediit. Unde pro eorum novo fœdere, et pro jure servando provinciæ, jussit restitui quidquid incolis sublatum fuerat prædæ. Exinde alterius, quæ dicitur Rusa, civitatis fines attigerant, et ecce, Græcorum

promiscuum vulgus, illi nobili obviam viro concur-
rens, quælibet venalia pro tempore conferebat: ibique, triduo ante cœnæ Dominicæ diem, castra posuere. Boemundus autem proprio illic comitatū dimisso, Constantinopolin proficiscitur, paucis secum militibus eductis, cum imperatore colloquium habi-
turus. Interim Tancredus procurabat exercitum, et dum videt quoisque, jam exhausto marsupio, victui necessaria difficulter emere, proposuit apud sē, quod tritam viam desereret; et ad partes minus frequentatas itinerantium assiduitate, suos defleceret, ubi largior emendorum affluentia cunctis suppeteret. Divertit igitur eos a strata publica, vallemque diversorum alimentorum ubertate confertam, **388** pauperioribus suorum consulendo, subintrat; in qua et Pascha Dominicum debita populus cum ipso affectione concelebrat. At Alexis Boemundum ad se venire comperiens, plurimam adventanti reverentiam jussit impendi, et hospitalia in ipsius civitatis burgo præberi. Quo recepto, ad colloquium accersitur, veniensque apud ipsum secreto acturus excipitur.

[IV.] Interea dux Godefridus, cum fratre Balduino, ac deinde Sancti Egidii comes, utriq[ue] cum manu non exigua, attigere Constantinopolitana suburbia. Tunc Alexis perfidus, qui olim contra Turcos auxiliorum putabatur avidus, acerbitate rancoris infrenduit, et qua fraude tot militia[es], sibi, ut putabat, ingruentes, turpi præcipitaret exitio saepe revolvit. Sed Deus, cuius illa pia agmina ducebantur instinctu, ita eos est tuitus ut nullus ad eorum læsionem nequissimo pateret locus, imo, omni possibilitate succisa, gravis misero incuteretur metus. Denique visis confluentium cuneis, Constantinopolitani turbantur; consiliumque quæsiti, glomerantur. Dum enim timent ne civitas supervenientium numerositate prematur, et eorum provinciæ depopulationi tradantur, in consilii habitu eventilatione reperiunt, quatenus sacramentum exigat ty-
rannus a Francis, et quod nunquam sint sibi nocituri vel suis. Quod ubi fuit nostrorum primoribus agnitum, magna est illico subsannatione contemptum. Perpenderant plane quia si quo pacto primos exercitus a cœpto exerrare contingerebant, tot tantosque milites stipendiiorum inopes factos, contra ea quæ fecissent sacramenta, perfido principi inferre prælium oporterebant. Et certe, et si nobis, inquiunt, nullus incumberet timor futurorum, id solum, quod per Græculos istos, omnium inertissimos, jurare cogerebant, nobis esset semperne pudendum. Plane eos dicturos minime ambigimus, quia, velimus nolimus, ipsorum imperio paruerimus.

Ad hæc imperator, fortissimum Boemundum aggreditur, et muneribus parat alicere quem plurimum verebatur. Bello enim eum saepe vicerat; et ideo illi potius quam cæteris imminebat quem suum specialiter æmulum agnoscebat. Spondet ergo ei quindecim dierum itinere terram eidem se daturum, citra Antiochiam, in longitudine, octo nihilominus

A in latitudine. Frangitur illustris hominis hac pollicitatione severitas; nec differt sacramenta tyranno, et quod Hugo Magnus cum necessitate, tum pecunia lenocinante juraverat, hoc is eo consensit tenore jurare, ut et si Alexis ea qua jurando [al., viro] pasciscebantur [al., pasciscebatur] infringeret, ille ab his, quæ jurejurando firmaverat, liber esset. Sed si quis percunctetur quare is et alii a suo sint rigore, ad deferenda tyranno sacramenta, deflexi; sciat proceres suorum in Dominio commilitonum subvenisse necessitati, quibus erat multa penuria, si mercatum euntibus negaretur stipendii. Alexis quoque nihilo secius et ipse nostris fidem sacramento præstiterat, quia et ipse cum eis, suo pariter comitante exercitu, deveniret, terraque marique juvaret,

B ac utrobique convehi victui emenda jubaret; si qua etiam illis evenire damna contingerebantur, sine immunitione restitueret ad supplementum [al., supremum]; neminem in hac expeditione vexari, laedi, occidi, aut vellet aut sineret, quantum sibi facultas suppeteret.

CAPUT III.

[V.] Comes prætereat Sancti Egidii, cum castris suis occupasset Byzantea suburbia, pars vero militiae necdum ad integrum convenerisset, cœpit tyrannus comitem sollicitare per nuntium, ut, uti alii fecerant, facere et ipse sibi pateretur hominum. Mandabat hæc tyranni insolentis astutia, sed et contra, quomodo nequissimi ulcisceretur invidiam, comitis gloriosi cœperat jam secum ruminare prudentia. At principes, dux utique Godefridus, Hugo Magnus, Robertusque Flandrensis, et cæteri dixerunt quia nunquam contra aliquem qui Christiano censeatur agnomine, arma portabunt. Insuper et Boemundus intulit quia si bellum imperatori moveret, et sacramenta securitatis abnueret, imperatoriæ ipse adminiculum partis existeret. Itaque comes, communicato cum suorum quoque necessariorum consilio [al., cum suis consilio], et vitæ ac honoris indemnitatem, jurat Alexi impio, quod et nec per se videlicet, neque opitulando alii; illius faveret exitio. Cumque ei verbum de hominio replicassent, dixit se capitis malle subire periculum quam tali modo se ei fore obnoxium.

D Interea Boemundi exercitus Constantinopolitanis arcibus propinquabat. Tancredus itaque, sacramentis quæ exigebantur ab imperatore compertis, cum ea quam ductabat omni pene Boemundi frequentia, Sancti Georgii celeriter Brachium prætergreditur. Ad hæc, Sancti Egidii comitis exercitus, per ejusdem urbis confinia castra ponendo dispergitur. Qui comes ibidem cum suis copiis aliquantis per desiderare disposuit. Boemundus etiam cum imperatore remansit, ut cum eo valeret tractare Ilcentius, quatenus imperiali edicto, pro conyehendo yictualium undique negotio, gentibus trans Nicæam positis denuntiaret. Godefridus autem dux, qui præcesserat, cum Tancredo **389** pervenit Nicomediam, Nicomedæ auctore, qui subegisse Cæsarem, et non

triumphassem, in triumpho cantatur insignem, et triduo cum suis uterque copiis mansit ibidem. Perpendens itaque dux quibusdam vias praepediri oblicibus, nec facultatem suppeteret, qua tanti numerositas exercitus Nicæam valeret adire; quoniam eam, quia Petri eremiti homines transierant semitam, tanta non posset ulla tenus multitudine prætergredi, direxit ante se tria hominum millia cum ascenis atque secubibus; qui eallum præpedimenta dirimenter, iterque fieret liberum, aperiendo angustias usque Nicæam. Erat autem viæ incredibiliter ardua pernimes scrupula; et minacis proceritatis montana procedens: quam, qui præmissi fuerant, excisis cautibus dilatantes, cruces ferreas ligneasque stipitibus imponerant altis: ut nostri non exorbitarent a tramite, signis eminus stipitum visis. Tandem vñere Nicæam, quæ totius Romaniæ metropolis est civitas, Bithyniæque caput; trecentorum deceni et octo Patrum synodo clara; sed Omousii assertione; et ARII damnatione præclarior: pridieque Maii Nonas, circa urbis territorium castra sedere, tertio ex quo a Nicomedia recesserant die. Antequam autem Boemundi aduentaré ex exercitus, tanta panis ibi dicitur existisse penuria, ut unus panis aut vicenis aut tricenis denariis venderetur. At Boemundus ut adfuit, maximas quorumque venalium copias, terraque marique evexit [ul., convexit, contraxit], statimque omnium usui aptorum opulentia repentina confuxit.

CAPUT IV.

[V.] Nicæa obsidetur a Francis et capitur. — Dominica ergo die Ascensionis, cœpere pro muris urbem undecunque pervadere, et machinas instruere, phalas erigere, instaurare phalaricas, murorum ac turrium gyros frequentibus per ambitum pulsare balistis. Tanta autem animorum acrimonia obsessio urbis incipitur, ut solius bidui infra spatiū, muros effoderent. Verum Turci, qui civitatem obtinebant, ad alias nuntios civitates dirigunt, quo ad eos, scilicet ope lati, convenerant: eo utique modo, ut indubitanter per meridianam portam introeant, quoniam ea pars ab obsidione sit libera, nec opitulari yolentibus illic ipsis ullus obsistet. Unde contigit ut ea ipsa die, cum Sabbatum post Domini Ascensionem esset, a comite Sancti Egidii, et a Podiense episcopo portæ aditus muniretur. Accidit ibi res claris nomine digna facinoris. Egregius namque comes isdem, cum fidens ad Deum, tum fortis et aptus ad armæ, nec minus instructissimo cinctus exercitu obvios habuit auxiliariorum cuneos properantes in urbem. Qui animo divinæ subdio virtutis innixo, aggreditur Turcos et superat, compellit in fugam; parteque eorum maximam truncat. Sed sœde repulsi, novas intendunt consolare copias: quarum fisi administrculo cum multa exultatione iterare bella decernunt, advectis pariter secum funibus: quibus nostros ligatos Gorzaniā abductare proponunt. Hac ergo spe dum extolluntur inani, ex supremo montis, qui urbi prominebat,

A pedetentim alter post alterum cœpere progredi. Qui a nostris gratanter, ut decebat, excepti, cæsa sua capita, pro testimonio nostrorum victoriarum reliquerunt. Quæ post eorum fugam balistis ac fundis ad terrorem gentilium, projiciebantur in urbem.

At beatæ memorie Podiensis episcopus, et Sancti Egidii comes Raymundus, insirmando urbis statui insistentes, turrim quamdam, quæ erat ipsorum contigua castris, factis subter ad ejus fundamenta enervanda cuniculis, destitueræ aggressi sunt. Fossoribus igitur ab hæc efficienda locatis, cum arcibalistis, et arcubus, et bælearis habenæ tortoribus, pariter sufficiens defensores adduntur. Itaque usque ad soli subsidentis extrémitates arce succisa, nutabundum interim parietem tigris asseribusque sustentant; et penitus ædificii calcem jam diruto, sic ignem subjectis trabibus inde subjiciunt:

Ast ubi nubila nox indixit ulrinque quietem;
Lapsa facit subitam turris castrata ruinam:
Tempora sed noctis quia sunt minus apta duellis,
Francigenæ cessant; ne Turcos nocte lassent.

Illico tamen Turci, pro suæ salutis tuitione solliciti, tota sagacitate consurgunt: et murum tantæ ibidem fortitudinis, tanta celeritate restituunt, ut postridie nullum eos laedendi valerent nostri reperire locum. Interea loci, recens adveniunt viri, armorum gloria celeberrimi, comitesque ditissimi, de quibus supra egimus; cum frequentiis quæ sibi colæserant militaribus; ad quorum aduentum omnis ille Domini conjubilavit exercitus: Northmannorum scilicet comes Robertus, et Carnotensis comes Stephanus.

[VI.] Igitur Boemundus, urbem obsedit a fronte, et Tancredus a latere; tertio loco, dux Godefridus; quarto, Flandrensum comes; quinto comes Northmannicus; sexto Sancti Egidii comes, et Podiensis episcopus. Ita vero eam obsidere intendunt, ut nullum introeundi exeundique obsessi repere quirent aditum. Erat ergo ibi considerare collectum totius Francorum militiæ, nobilitatis, prudentiæ, armorumque claritudinis **390** florem; quos in equestri loricatorum galeatorumque dore, ii qui exercituum quantitates pensitare didicerant, centum circiter millia putavere. Porro pedestris populositatem turbæ, et illorum numerum qui assecabantur equestribus, posse ab aliquo supplicari non aestimmo penitus. Plane, non modo quæ a clientibus sive mancipiis solent præberi officia militaribus personis, deferebantur a talibus; sed ad obsidiones, ad prælia, adeo eorum fuerat virtus, et instar leonis audacia necessaria majoribus, ut solent arma vel utensilia qualibet, bello seu opere exercendis, opportuna aliquoties esse manibus.

[VII.] Dicere nullus Sermo valebit,
Quanta per ipsum Tempus ibidem
Armipotentum Fulgit honestas.
Tam generosi Germinis agmen
Nulla coisse Terra per orbem,
Viderit usquam Singula si vis

Regna retexam,
 Prælia dicam:
 Qui queat horum,
 Aequiparare.
 Sede parentum,
 Conjugiorum;
 Pœna domus sunt;
 Milite cura
 Cumque cruoris
 Turba trahatur,
 Posit inertem;
 Pectore fertur.
 Moenia cingi,
 Campus equorum
 Et phalerarum
 Cuique placebat:
 Polchrior haustis
 Aereque flavo
 Limbus eodem
 Hosce videres,
 Ariete crebro
 Reperit arcus [al., artus].
 Francica duros.
 Crebrius ossis
 Comparat illos
 Cedere Turcos,
 Cominus illis [al., illic]
 Mutua quique
 Missilium vis
 Mors inopina
 Gloria nostros
 Reddiderat: tunc
 Exhibuere.
 Præmia morte.
 Acer et audax
 Quem melioris
 Rite probarit.
 Crimina mentis
 Credidit omnis
 Si sibi digni
 Bella pararent.
 Quisquis honesti
 Arrogat actum,
 In Darium Scythicos non his conferre triumphos
 Quibimus; aut sciri poterunt molimina Cyri
 Digna viro Thameris, quæ clauserat utre cruoris.
 Luxeris eventum, bone Pyrre, tuendo Tarentum.
 In vacuum garris nova sumere prælia barris.
 Hannibal comites semel et bis, terque Quirites
 Ut segetem cædunt: victi tamen urbe recedunt.
 Si fuit indemnus sub Cæsare pugna decennis.
 Sit pro jactura per Gallicâ mansio rura.
 Tempus huic operæ breve, prospera cuncta fuere
 Cum Deus esset in his; probat optimus omnia finis
 Obtigerit cui mors cum martyre gloria sit fors,
 Quisquis eget, taxat, quia crimina poena relaxat.
 [VIII.] Quamdam ejusdem urbis partem objectio
 laci, longe latèque stagnantis, ambierat: unde ho
 stes submissis ratibus, liberum exeundi intrandi

A videbantur habere meatum: ex quo etiam lignorum pabulique siebant eis, et quorumcunque deventiones utilium. Quamobrem proceres, coacto concilio, sua omnium assertione decernunt, ut ad principem Constantinopolitanum legatio destinetur, quæ suggerat naves quamplurimas Civizenan [al., Cizcenam] usque urbem debere perduci, ubi portum constat haberi; ac deinde boum sine numero paria congregari, qui eas per montanas silvasque convectent, donec prædicto inserantur lacui. Nec mora, velox operis exsecutio deliberata ac expostulata, principe maturante, prosequitur: pariterque si qui vocantur Turcopoli, quos non alios quam familiares ejus militias intelligimus, diriguntur. Adductis ergo prout principis urgebat imperium, puppibus, ipsa, B quæ deportatae sunt illuc siluerunt die, at noctu eas intruserunt lacui, et cum eis Turcopolos armis instructissimos. Mane itaque classe composita, cum multa modestia, ac si ex eorum vectigalibus essent, proficiscebantur ad urbem. Turci quibus erant ista spectaculo mirabantur, ambigentes, an sua ipsorum, vel imperatoris hæc eadem esset evectio. Postquam vero ea quæ viderant hostilia fore neverunt, timore lethali extabuerunt, sed quantum illi lamentis et fletibus, tantum nostri indulserunt gaudiis, gratiarumque Deo repensarunt plausibus.
391 Reddidit igitur id ipsorum infortunium hostes usquequaque defectos, jamque de suis et auxiliariorum viribus desperantes, imperatori missa legatione promittunt quia ditionem facerent urbis, C si eos cum uxoribus et filiis abire licere, apud Francos impetraret, permisis una substantiis. Quorum tyrannus petitioni gratantissime favens, non solum impunitate donavit, sed etiam summo sibi sarcendos amore, Constantinopolim usque contraxit. Cujus infidæ per omnia menti, principalis in hoc opere subjacebat intentio, quod si Francorum discrimini locus forte ullus aliquando pateret, penes se ipsos haberet quos eisdem opportune objiceret. Septem hebdomadis tribusque diebus hac sunt obsidione detenti, et ex nostris plurimi munus ibidem receperè martyrii. De quibus indubie sententia profertur quod qui mortis exitio sese pro fidei objecere justitia, inter eos profecto apud Deum censeantur, qui, sanguine in preium dato, præmia meruere cœlestia, nec eos illis impares dixerim qui famis occubere miseria. Hoc enim ibi modo perii multitudo perplurima. Si namque juxta prophetam, quod historialiter dicere liceat, Melius fuit occisis gladio quam intersectis fame (Jerem. iv, 4), qui procul dubio cruciatu diuturniore sunt moriendo torti, non erunt, ut credi fas est, absque corona nobiliore martyrii.